Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  REQ - REQUERIMENTO APROVADO

Em: 17/11/2025

José Márcio Lopes Guedes

PRESIDENTE

Número:  008352/2025

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

Na forma como determina o Regimento Interno desta honrada Casa, requer seja expedido
ofício à Exma. Sra. Prefeita Municipal, para que seja realizada pelo órgão competente, a fiscalização
e as medidas necessárias tal como notificação do proprietário do terreno localizado na Av. Rui
Barbosa nº 160, antigo Esporte Clube Mariano Procópio, no bairro Mariano Procópio.

O presente pedido de fiscalização se faz necessário vez que o o portão do terreno foi
arrancado, ficando aberto e sendo frequentado por meliantes,  gerando insegurança aos moradores e
colocando em risco a população local, tendo em vista a proliferação de animais peçonhentos e, ainda,
se tornando um criadouro de mosquitos da dengue, devido ao descarte de lixo, de forma
irresponsável.

Assim, diante de tudo o que foi exposto, requer em caráter de máxima urgência, a
fiscalização do terreno e providências capazes de identificar, notificar e determinar que seu
proprietário promova as ações necessárias para manter o terreno em adequado estado de
conservação e limpeza, promovendo assim ambiente saudável para todos os moradores.

Assim, contamos com o apoio deste Plenário na certeza da importância deste
requerimento.

Palácio Barbosa Lima, 14 de novembro de 2025.

João Wagner de Siqueira Antoniol
Vereador João Wagner Antoniol - MDB

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/1
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 154185

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2025-11-17T18:10:36-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos